
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  63    del 31.03.2017. 

 
 OGGETTO:  Provvedimenti in merito all’acquisto  di un applicativo software di supporto 

alla attività di registrazione e gestione fatture e pagamenti e all’acquisto di  attività di 
consulenza informatica per assistenza, manutenzione aggiornamento e personalizzazione 
software. 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  trentuno (31) del mese di marzo  (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

• il settore economico finanziario svolge attualmente l’attività di registrazione e gestione 

fatture e pagamenti mediante un supporto informatico obsoleto: infatti prevede molteplici 

attività manuali che ne determinano spesso l’inattendibilità ma soprattutto non ha le 

caratteristiche di integrazione con altri sistemi informatici già in uso presso il Consorzio 

comportando una maggiore spesa in attività lavorativa da parte degli operatori; 

• tale attività è importante per il settore in quanto fornisce un aggiornamento real-time della 

situazione contabile e svolge la funzione di monitoraggio della tempistica relativa alla 

congruità delle fatture di competenza dei vari settori;  

 Vista la relazione pervenuta dal Settore Economico Finanziario con la quale informa: 

  che tramite il Mepa Mercato elettronico della pubblica amministrazione è stato 

individuato il prodotto FacTotum della ditta Diadema Sinergie di Alex Della Marra,un 

applicativo di supporto alla attività di registrazione e pagamento/incasso delle fatture con 

caratteristiche di automazione e integrazione per  un importo di € 2.700,00 oltre IVA come 

dettagliatamente descritto nei preventivi allegati, proponendone l’acquisto; 

 che, nell’ambito della informatizzazione dell’attività consortile, risulta utile e necessario 

per l’Ente poter usufruire di una consulenza professionale informatica al fine di avere un 



competente supporto per le decisioni aziendali di acquisto, manutenzione e sviluppo delle 

componenti hardware e degli applicativi software e per una ottimizzazione delle risorse già in 

possesso; 

 che in particolare l’assistenza potrebbe riferirsi all’applicativo e-prot “Protocollo 

Informatico” software open source che, pur non avendo i costi relativi ai canoni di licenza 

d’uso,  si ritrova privo di supporto relativo alla manutenzione e aggiornamento dello stesso; 

 che tramite il Mepa Mercato elettronico della pubblica amministrazione è stato 

individuato il prodotto FacTotum Service della ditta Diadema Sinergie di Alex Della Marra che 

prevede per attività di consulenza stimata in un numero medio di 1 giornata lavorativa di 8 

ore/giorno svolta in accordo tra le parti “on site” o in “back office” il costo di € 350,00/cad 

dettagliatamente descritto nei preventivi allegati alla presente delibera, proponendone 

l’acquisto per n. 5 ore  per un totale di € 1.750,00; 

 Tutto ciò premesso; 

 Ritenuto dover provvedere a dotare gli uffici interessati dei supporti telematici richiesti; 

 Vista la congruità espressa dal competente ufficio sui preventivi presentati; 

 Visto il DURC relativo alla regolarità contributiva; 

 Visto lo Statuto consortile; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di acquistare alla ditta Diadema Sinergie di Alex Della Marra – CON SEDE IN Penne 

(PE) P.za Luca da Penne n. 50 -  CIG Z631E0D238 - alle condizioni riportate nei 

preventivi allegati alla presente:  

a) software personalizzato di supporto mediante automazione delle attività di 

registrazione e pagamento/incasso delle fatture e integrazione con i software già in 

uso per un importo di € 2.700,00 oltre IVA alle condizioni previste nel preventivo 

allegato alla presente;  

b) n. 5 pacchetti di consulenza e assistenza FacTotum Service da acquistarsi per il 

tramite del portale degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione 



all’occorrenza a seconda delle esigenze che si prospetteranno per la somma di € 

1.750,00; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 42  denominato  

“Spese per la tenuta della contabilità, del protocollo informatico, degli antivirus e degli  

altri sistemi informativi, manutenzione ed aggiornamento” del Bilancio di Previsione 

 consortile 2017; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su citato dopo 

presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore   12,30          del giorno     31.03.2017            alle ore     13,00 

del giorno 05.04.2017  

Chieti, lì 05.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


